
 

 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 

13января 2016 года Луганск № 13 

 

 

 

 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

05 ФЕВРАЛЯ 2016 ГОДА № 64/411 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка выдачи Патента физическому лицу – 

предпринимателю 

 

В соответствии с главой 24-2 Закона Луганской Народной Республики 

«О налоговой системе» от 28.12.2015 №79-II и на основании части 15 п. 3.1. 

раздела 3 Положения о Государственном комитете налогов и сборов Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской  Народной Республики от 26.12.2014 №02-04/24/14, с целью 

обеспечения  налогового контроля  за правильностью начисления, 

своевременностью  и  полнотой  уплаты  налогов,  соблюдения  налогового  и 

другого законодательства Луганской Народной Республики, п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить Порядок выдачи патента физическому лицу - 

предпринимателю с приложениями, которые являются неотъемлемой его 

частью. 



2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

3.Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней с момента его 

официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Государственной налоговой службы Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной Республики Фалину Т.А. 

 

 

 

 

И.о. Председателя Государственного 

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики С.К.Ляшенко 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Государственного 

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной 

Республики 

13.01.2016 № 13 

 

 

 

 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

05 ФЕВРАЛЯ 2016 ГОДА № 64/411 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок выдачи патента физическому лицу - предпринимателю 

 

1 .Данный Порядок выдачи патента разработан во исполнение Закона 

Луганской Народной Республики «О налоговой системе» (далее – Закон) от 

28.12.2015 № 79-II на основании главы 24-2 Закона и в соответствии с 

требованиями законов и нормативных – правовых актов Луганской Народной 

Республики для применения должностными лицами органов Государственной 

налоговой службы Государственного комитета налогов и сборов Луганской 



2 
 

 

Народной Республики при выдаче патента физическим лицам – 

предпринимателям. 

2.Форма патента является обязательной к применению на всей 

территории Луганской Народной Республики (приложение №1). 

3.Патент – документ, удостоверяющий право субъекта хозяйственной 

деятельности на осуществление одного из видов деятельности, в отношении 

которого законодательством введена патентная система налогообложения. 

В патенте отмечаются такие сведения: 

фамилия, имя, отчество физического лица - предпринимателя, 

регистрационный номер учетной карточки плательщика налогов 

(идентификационный номер) или серия и номер паспорта (для физических 

лиц, которые ввиду религиозных убеждений в установленном порядке 

отказались от принятия регистрационного номера учетной карточки 

налогоплательщика); 

фамилия, имя, отчество физического лица - наемного работника, 

регистрационный номер учетной карточки плательщика налогов 

(идентификационный номер) или серия и номер паспорта; 

избранные физическим лицом - предпринимателем виды хозяйственной 

деятельности; 

место осуществления хозяйственной деятельности (марка транспортного 

средства, номер); 

дата выдачи патента; 

наименование органа налогов и сборов, который выдал патент, подпись и 

Ф.И.О. руководителя; 

дата (период) действия патента. 

4 .Бланк патента является документом строгого учета. Учет бланков 

патентов осуществляется органами налогов и сборов. Выдача патента 

регистрируется в специальном журнале, который должен быть прошит, 

пронумерован и зарегистрирован в органах налогов и сборов (приложение 

№2). В журнал регистрации выданных патентов физическим лицам – 



3 
 

 

предпринимателям вносится: регистрационный номер учетной карточки 

налогоплательщика или серия и номер паспорта; Ф.И.О. физического лица – 

предпринимателя; дата получения заявления; номер в журнале учета 

входящей корреспонденции органа налогов и сборов; дата, серия и номер 

патента; дата (период) действия патента; сумма уплаты за патент; вид 

хозяйственной деятельности; место осуществления хозяйственной 

деятельности (адрес, марка транспортного средства и номер); Ф.И.О. и 

подпись ответственного работника органа налогов и сборов, выдавшего 

патент; дата аннулирования патента. 

5.Патент выдается по выбору физического лица-предпринимателя, на 

период от одного до двенадцати месяцев включительно, в пределах 

календарного года. 

Для получения патента, налогоплательщик не позднее чем за 5 

рабочих дней до 1 числа месяца в котором им выбрана патентная система 

налогообложения, подает в соответствующий орган налогов и сборов 

заявление (приложение №3). К заявлению прилагается документ, 

подтверждающий оплату патента за первый месяц его действия. Срок 

действия патента продлевается путем внесения платы за патент за текущий 

месяц, но не должен превышать 12 календарных месяцев. Орган налогов и 

сборов в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления на получение 

патента, обязан выдать физическому лицу-предпринимателю патент или 

направить уведомление об отказе в выдаче патента. 

6 .Основанием для принятия органом налогов и сборов решения об отказе 

в выдаче субъекту хозяйствования патента является: 

несоответствие,  указанного в заявлении на получение патента вида 

деятельности, перечню видов  предпринимательской деятельности, в 

отношении которых применяется патентная система налогообложения; 

указание срока действия патента, не соответствующего нормам Закона; 

нарушение условия перехода на патентную систему налогообложения; 

несвоевременное внесение или невнесение платы за патент. 

consultantplus://offline/ref%3D69B46C603C4E5DCF281F02278C2D4FD5475EAD382517C218BC70C1387BDC5176198BCF16C2D51FF5g1O2W
consultantplus://offline/ref%3D69B46C603C4E5DCF281F02278C2D4FD54759A6382917C218BC70C1387BDC5176198BCF16C2D51EF3g1O6W
consultantplus://offline/ref%3D69B46C603C4E5DCF281F02278C2D4FD5475CA63F2D1AC218BC70C1387BDC5176198BCF16C2D51FF6g1O6W


4 
 

 

7 .Патент выдаѐтся на место осуществления деятельности (на каждую 

торговую точку) с указанием вида деятельности и на лицо, с указанием 

паспортных данных лица, осуществляющего данный вид деятельности и 

регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика или серия и 

номер паспорта. 

В случае осуществления деятельности с привлечением труда наемных 

работников, патент приобретается налогоплательщиком на каждого наемного 

работника отдельно. 

8.Патент приобретается на каждый автомобиль, используемый для 

оказания автотранспортных услуг. В патенте указываются регистрационные 

данные автомобиля, который будет использоваться налогоплательщиком. 

Патент действителен только в отношении автомобиля, указанного в патенте. 

9 .Патент для услуг, в сфере развлечений в виде игры в бильярд, могут 

приобретать физические лица-предприниматели, не имеющие наемных 

работников. 

Патент выдаѐтся на один бильярдный стол, с указанием адреса и места 

расположения объекта, в котором размещен такой стол и на лицо, с указанием 

паспортных данных лица, осуществляющего данный вид деятельности и 

идентификационного номера плательщика налогов. 

В случае нахождения нескольких бильярдных столов по одному адресу 

и одному месту расположения объекта, в котором размещены такие столы 

такое физическое лицо-предприниматель, произведя уплату за каждый 

бильярдный стол, может оформить один патент с указанием общего 

количества бильярдных столов. 

10.Патент действителен при наличии квитанции (или ее копии) об 

уплате за патент за текущий месяц, паспорта (или его копии), 

регистрационных данных автомобильного транспорта. 

11.Право на занятие места осуществления деятельности, в том числе на 

автомобиль, должно быть подтверждено договором аренды или документом о 



5 
 

 

праве собственности (за исключением физических- лиц предпринимателей, 

осуществляющих торговлю на рынке). 

12.В случае осуществления нескольких видов хозяйственной 

деятельности, патент выдается на каждый вид деятельности. 

13 .Для получения патента на следующий календарный год физическое 

лицо - предприниматель обязан не позднее чем, за 5 дней до начала 

следующего года подать заявление в орган налогов и сборов в 

установленной форме. 

14 .В случае не уплаты физическим лицом-предпринимателем платы за 

патент в течении двух календарных месяцев, физическое лицо - 

предприниматель утрачивает право нахождения на патентной системе 

налогообложения и переводится на уплату налога на прибыль с  первого 

числа после истечения этого периода. Данное физическое лицо - 

предприниматель может выбрать патентную систему налогообложения 

только по истечении 6 месяцев после месяца, в котором была полностью 

погашена задолженность платы за патент и штрафные санкции. 

15 .Физическое лицо-предприниматель, избравшее патентную систему 

налогообложения, которое указало для внесения в патент определѐнный вид 

деятельности, не имеет право осуществлять другие виды деятельности, не 

указанные в патенте. В случае невыполнения данного условия, такое 

физическое лицо-предприниматель лишается права пребывать на патентной 

системе налогообложения. 

16 .Налогоплательщик может добровольно отказаться от патентной 

системы налогообложения, о чем ему необходимо заявить в орган налогов и 

сборов. Орган налогов и сборов в течении 5 календарных дней от получения 

такого заявления аннулирует патент с первого числа следующего месяца. 

Сумма, которая уплачена авансом физическим лицом-предпринимателем 

может быть зачтена в счѐт уплаты других налогов, путѐм перебрасывания на 

другой счѐт. 



6 
 

 

17 .Оригинал патента хранится у плательщика налога и предъявляется 

работникам контролирующих органов, которым предоставлены 

соответствующие функциональные полномочия на проведение проверки. 

Копия патента должна размещаться на рабочем месте наемного работника или 

субъекта хозяйственной деятельности. 

18.В случае потери или повреждения патента такому плательщику 

выдается новый патент согласно этому Порядку. 

 

 

 

И.о. начальника Государственной 

налоговой службы Государственного 

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики Т.А.Фалина 



 

Приложение№1 
к Порядку выдачи патента 

физическому лицу – 

предпринимателю 
 

КОРЕШОК  ПАТЕНТА  
Серия № 

 

 

Патент выдан   

( Ф.И.О., дата выдачи патента)  (регистрационный номер учетной карточки 

плательщика налогов или серия и номер паспорта) 

подпись о получении 
  линия отреза  

 

 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

 
«_  »   

ПАТЕНТ  
Серия № 

20  года 
 

 

1.Выдано  
(Фамилия, имя, отчество физического лица-предпринимателя) (регистрационный номер учетной карточки 

плательщика налогов  или серия и номер паспорта) 

 
 

   
(регистрационный номер учетной карточки 

(Фамилия, имя, отчество физического лица работника) плательщика налогов или серия и номер паспорта 

 

2.Вид  хозяйственной деятельности   
 

 

 
 

 

3.Место осуществления хозяйственной деятельности( марка транспортного средства) 
 

 

 
 

 
 

 

4.Дата (период)  действия патента 

с «  »_  20  года по «  »_  20  года 
(словами) (словами) 

 

 

 
 

 

(Наименование органа налогов и сборов, выдавше 

патент) 

 
 

(подпись и Ф.И.О. руководителя) 

 

 
М.П. 

 
*Для физических лиц, которые через свои религиозные убеждения отказались от принятия идентификационного номера и уведомили про это орган 

ГКНС ЛНР и имеют отметку в паспорте 

 

Патент действует при наличии документа удостоверяющего личность и квитанций об уплате  патента за 

текущий месяц 



 

 

 

Приложение №2 
к  порядку выдачи патента 
физическому лицу - предпринимателю 

 

Журнал 
регистрации выданных патентов физическим лицам - предпринимателям 

 

 

 

№ 

п/п 

Регистрационны  й 

номер учетной 

карточки 

налогоплательщика 

или серия и номер 

паспорта 

 

 
Ф.И.О. 

физического лица - 

предпринимателя 

 

 
Дата 

получения 

заявления 

№ в журнале 

учета 

входящей 

корреспонде 

нции 

инспекции 

 

 

 

Дата вы дачи 

патента 

 

 

 

Серия 

патента 

 

 

 

Номер 

патента 

 
 

Дата 

(период) 

действия 

патента 

 
 

Сумма 

уплаты за 

патент, 

руб. 

 

 
Вид 

хозяйственной 

деятельности 

 
 

Место 

осуществления 

хозяйственнной 

деятельности 

Место 

осуществления 

хозяйственнной 

деятельности 

( марка 

транспортного  

средства, номер) 

 
Ф.И.О. и подпись 

ответственного 

работника 

налогов и сборов, 

вы давшего патент 

 

 
Дата 

аннулирова 

ния патента 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 



 

Приложение№3 
к Порядку выдачи патента 

физическому лицу - 

предпринимателю 
 

Номер регистрации 

в ГКНС ЛНР   

Дата регистрации  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

o применении патентной системы 

налогообложения 
 

1. Регистрационный номер учетной карточки  физического лица – плательщика налогов 

или  серия и номер паспорта 

 
 

2. Фамилия, имя и отчество  физического лица - предпринимателя 
 

 

 

3. Свидетельство о государственной  регистрации физического лица - предпринимателя 

(номер, дата) 
 

 

 
 

 

4. Юридический адрес физического лица – предпринимателя: 
 

 

( город, улица, дом, квартира, контактный телефон) 

 
 

5. Избранные виды деятельности согласно КВЭД : 

Код КВЭД Название КВЭД  

  

  

  

  

  
 

6. Место осуществления хозяйственной деятельности 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

7. Фамилия, имя и отчество физического лица - наемного работника, регистрационный 

номер учетной карточки плательщика налогов (идентификационный номер) или серия и 

номер паспорта 
№ 

 

п 

/ 

п 

Серия и 

номер 

паспорта 

Регистрационный 

номер учетной 

карточки 

плательщика 

налогов 

ФИО 

работника 
Место осуществле 

ния деятельности 

(адрес) 

Договор 

аренды или 

документ о 

праве 

собственности 

Площадь, 

кв.метров 

1       

2       

3       

( к заявлению прилагаются копии трудовых договоров) 



 

 
8. Оказание автотранспортных услуг * 

Продолжение приложения 

 

х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* в таблице указываются сведения  по каждому транспортному средству, 

** заполняется в случае, если указан автомобильный транспорт по перевозке грузов, 

*** заполняется в случае, если указан автомобильный транспорт по перевозке пассажиров 

9. Деятельность в сфере развлечений в виде игры в бильярд: 

Адрес и место размещения объекта Количество бильярдных столов 

  

  

  

  

  

10. Объем дохода за предыдущий календарный год (рос.руб.) 
 

 

(сумма словами в рос.руб.) 

 

11. Отказ от патентной системы налогообложения 

дата (период) отказа «  »  20  г. 

Причины отказа от патентной системы: 
- в связи с переходом на упрощенную систему налогообложения; 
- в связи с переходом на общую систему налогообложения; 

- в связи с прекращением хозяйственной деятельности; 

- другие причины 

 

12. Дата (период) действия патента 
с  «__»    

(словами) 

_20  года по «__» 20  года 

 

13. Физическое лицо – предприниматель    
(подпись, дата) 

№ Регистрационный 

номер учетной 

карточки 

плательщика 

налогов 

Ф.И.О. 

наемного 

работника 

Наименова- 

ние маршру- 

та 

Номер 

транспорт 

ного 

средства 

Марка 

транспорт- 

ного 

средства 

Грузоподъем- 

ность тран- 

портного 

средства, 
в тоннах ** 

Количество 

посадочны 

мест*** 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        

14        

15        

16        

17        

 


	ПРИКАЗ -форма Патента-2
	Порядок_выдачи Патента ЛНР
	1
	2
	Лист1
	3

